
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

J (  M A I K T U N Q H A I

437
Besluit van 7 september 1984, houdende wijziging van 
het Algemeen militair ambtenarenreglement (Stb. 1982, 
279)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie, drs. W. K. 
Hoekzema, van 13 juli 1984, Afdeling Arbeidsvoorwaarden Militair Personeel, 
nr. D 84/090/41918;

Gelet op artikel 12 van de Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 519);
De Raad van State gehoord (advies van 8 augustus 1984, nr. 

W07.84.0378/15.4.31);
Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 3 

september 1984, nr. D 84/090/42231;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Algemeen militair ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279)* 1 2 wordt als 
volgt gewijzigd:

A. In artikel 154 wordt het eerste lid vervangen door de volgende drie 
leden onder gelijktijdige vernummering van het tweede lid tot vierde lid:

Artikel 154. Overgangsbepaling inzake aanstelling

1. Degenen die op het tijdstip van inwerkingtreding van hoofdstuk 2 van 
dit besluit reeds deel uitmaken van het beroepspersoneel of het reserve- 
personeel van de krijgsmacht -  anders dan op grond van de Wet tot 
regeling van het militair onderwijs (Stb. 1890, 126) -  worden geacht vanaf 
dat tijdstip als zodanig te zijn aangesteld op grond van dit besluit.

2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid worden degenen die op 
het tijdstip van inwerkingtreding van hoofdstuk 2 van dit besluit deel 
uitmaken van het reserve-personeel respectievelijk van het dienstplichtig 
personeel van de krijgsmacht en op dat tijdstip de aan hun aanstelling of 
verbintenis verbonden verplichting om gedurende een zekere tijd werkelijke 
dienst te verrichten nog niet geheel hebben volbracht, geacht op grond van 
dit besluit voor een bepaalde tijd te zijn aangesteld bij het beroepspersoneel 
en wel voor de duur van de nog resterende verplichting, zonder dat 
daardoor de rechtspositie van dit personeel voor die tijd in nadelige zin 
wordt gewijzigd.

Staatsblad 1984 437 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. De op het tijdstip van inwerkingtreding van hoofdstuk 2 van dit besluit 
bestaande, uit de aanstelling of gesloten verbintenis voortvloeiende, dan 
wel in verband daarmee aangegane verplichting om gedurende een zekere 
tijd doorlopend werkelijke dienst te verrichten en de, in voorkomend geval, 
verplichting om deel uit te maken van het reserve-personeel ondergaan 
geen wijziging door de inwerkingtreding van dit besluit.

B. Artikel 158 vervalt.

ARTIKEL II

1. Voor de militair, die op het tijdstip van inwerkingtreding van dit 
besluit in werkelijke dienst is en op grond van het gestelde in artikel I deel 
uitmaakt van het beroepspersoneel van de krijgsmacht werkt dit besluit 
terug tot 1 januari 1983.

2. De rechtspositionele beslissingen, die ten aanzien van de in het vorige 
lid bedoelde militairen zijn genomen tussen 1 januari 1983 en het tijdstip 
van inwerkingtreding van dit besluit, worden geacht te zijn gebaseerd op 
de sinds 1 januari 1983 voor het beroepspersoneel geldende voorschriften.

ARTIKEL III

’ Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 24 augustus 1983, Stb. 448.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 7 september 1984
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie, 
W. K. Hoekzema

Uitgegeven de negende oktober 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 437 2



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

NNOOTTAA  VVAANN T TOOEELLIICCHHTTIINNGG

Sedert de inwerkingtreding van het Algemeen militair ambtenarenregle
ment is in de praktijk gebleken dat de toepassing van artikel 154 van dit 
reglement, de overgangsbepaling inzake aanstelling, tot problemen leidt. 
Deze problemen hebben betrekking op de hoedanigheid van de militairen 
die vóór het tijdstip van inwerkingtreding van het AMAR deel uitmaakten 
van de krijgsmacht en die de verplichting om gedurende zekere tijd 
werkelijke dienst te verrichten op het tijdstip van inwerkingtreding nog niet 
hadden volbracht.

Krachtens artikel 154, eerste lid behouden deze militairen de hoedanigheid 
van reservist of dienstplichtige. De militairen die na de inwerkingtreding 
van het AMAR vrijwillig voor een bepaalde tijd werkzaam zijn in de krijgs
macht hebben echter ex artikel 4 van dit reglement de hoedanigheid van 
beroepsmilitair. Daarmee is een verschil in hoedanigheid ontstaan tussen 
militairen die in een principieel vergelijkbare situatie verkeren.

Dit verschil nu blijkt in de praktijk te leiden tot problemen van organisato
rische en administratieve aard, omdat een verschil in hoedanigheid de 
toepassing van andere regelen en procedures ten gevolge heeft.

Om die problemen ongedaan te maken wordt door de ondergetekende eenn
wijziging van de overgangsbepaling inzake aanstelling voorgesteld. Door 
deze wijziging wordt nu in het nieuwe tweede lid volstrekt toegepast de 
gedachte dat iedere militair die beroepsmatig binnen de krijgsmacht 
werkzaam is dit dient te doen in de hoedanigheid van beroepsmilitair en 
niet, zoals in het verleden ten aanzien van bedoelde categorie militairen het 
geval was, uitsluitend in de hoedanigheid van reservist of dienstplichtige.

Daar de voorgestelde wijziging is ingegeven door de noodzaak een einde 
te maken aan organisatorische en administratieve complicaties, dient 
gewaarborgd te zijn dat hieraan voor de betrokken militairen geen nadelige 
rechtspositionele gevolgen zullen zijn verbonden. Dit is dan ook expliciet 
bepaald in het tweede lid van het voorgestelde overgangsartikel.

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

Staatsblad 1984 437 3


	stb-1984-437



